4. adde Rot. in Hipporeg. præter si matrimonij cora Comitulo impress. per Far. post tom. 1. conf. dec. 72. quæ valde conducit ad materiã præsentis dec.

5. de materia huius dec. vide Barbos. in votis dec. tom. 2. voto 129. ferè per totum præcipue n. 6. & seqq.

6. de hoc art. vide Sanch. de matrim. lib. 7. disput. 103. vbi late agit de hoc artic.

adde Rot. in impress. per Far. post tom. 1. conf. dec. 72. n. 3. & late annot. lit. A.

7.

Secundò, quia tria regulariter requirantur ad effectum, vt matrimonium validè contrahatur, videlicet annorum numerus, pubescencia corporis, & effectus potentie coeundi, ita communiter Canonistæ in dicto cap. puberes, vbi Antonius de Butrio, n. 3. Panormitanus n. 3. Alexander de Neuo, n. 3. Præpositus n. 2. in hoc autem casu ita omnia de fessis videbantur, nam annorum numerus à sacris Canonibus, & legibus ciuilibus desideratus proculdubio deerat; pubescencia corporis erat imperfecta; nam ex assertione peritorum lanugo in partibus pudendis solum oriri incipiebat: & licet potentia coeundi ex eorumdem assertione non defuisset, deerat tamen discretio, vt mox patebit.

Tertiò quoniam quamuis ante completam pubertatem validè quandoque possit contrahi matrimonium per verba de præsentis, contrahentes tamen pubertati proximi esse debent. cap. continebatur. §. si autem fuerint, ibi, etati proximi, & cap. de illis, ibi, quod si ita fuerint etati proximi, de dispensat. impub. vbi communiter Canonistæ.

Ætati autem proxime puellæ ad hunc effectum dicuntur, quæ vel in 11. vel circa 12. annum sunt constitutæ, vt est expressus textus in dicto cap. continebatur. §. si autem, ibi, si autem fuerint etati proxima, vt in vndecimo, vel circa duodecimum annum, vt notant ibi Canonistæ, cum gloss. in verb. proxima, affirmantes, d proxima pubertati dici, quæ distat à pubertate per sex menses, vel minus, sic Innocentius ibidem n. 2. vbi eam puellam dicit esse proximam pubertati, quæ habet 11. annos completos, & dimidium: & ratio est, inquit, quia legitima ætas ad contrahendum matrimonium est vndecimi anni completi, & non coepti: & quia circa hoc alia glossa variant, addit ibidem Innocentius, hoc esse tenendum; quidquid dicant alia glossa: non

tamen negat, quin possit contrahi matrimonium si ante duodecimum, vel vndecimum annum impuberes essent coniuncti, & aliqua præsumptio appareret pubertatis. Glossa in dicto cap. continebatur, in verb. proxima, vbi expressè affirmat, proximam pubertati dici, quæ distat à pubertate per sex menses, vt minus, per text. in l. non tantum. ff. de excusat. tutor. Ancharanus ibidem quest. 2. §. 4. Franciscus Cardinalis Zabarella n. 6. in fine, quæst. r. Panormitanus, n. 9. super gloss. in verb. proxima, vbi ex sententia glossæ ponit conclusionem, eum dici proximum alicui ætati, cum ab illa distet per sex menses, vel minus, licet circa finem mutare videatur. Alexander de Neuo n. 22. Antonius de Butrio n. 10. vbi sequitur Innocentium Marianus Socinus in cap. puberes, & n. 58. de desponsat. impub. vbi pro hac parte allegat antiquos Canonistas Tancredum, Vincentium, Innocentium, Ioannem Andr. & alios.

Et in materia matrimoniali tam circumspetè locuti sunt, & senserunt antiqui Canonistæ, ne in tanto Sacramento contingeret error, vt Hostiensis in dicto cap. continebatur, n. 2. dixerit, ætati proximum dici illum, qui est circa finem pupillaris ætatis, vel ipsum excessit per tres dies.

Et licet hæc sententia Hostiensis communiter non teneatur, vt notauit Panormitanus in dicto cap. continebatur, n. 9. & iura per eum allegata loquantur in alio casu, vt notauit ibidem Alexander de Neuo n. 22. nihilominus tamen inde sumitur argumentum quod in ista materia non sunt facile amplectendæ alia glossæ, & doctrinæ Doctorum iuris ciuilibus aliter definites articulum de proximo pubertati, & præsertim in l. pupillus. ff. de regul. iuris. & in §. in summa. Insit. de obligat. quæ ex delicto nascuntur; sic dixit in terminis Rota apud Puteum decif. 66. incip. Vigesima sexta num. 3. lib. 2. vers. & quidquid sit in alia materia.

Communem verò sententiam Innocentij, & prædictæ glossæ in dicto cap. continebatur, amplexi sunt in hac materia matrimoniali alij viri graues, etiam sanctitate insignes, vt S. Raymundus de Penafort in summa lib. 4. tit. 1. de sponsal. §. 5. vers. videtur autem, & idem Cardinalis Zabarella consil. 4. incip. In dubio præmissis, n. 1. & consil. 109. incip. Dico, quod sponsalia, n. 2. vers. quod autem puella.

Et quod tollere videbatur omnem difficultatem, erat auctoritas Rotæ apud Puteum in prædicta dec. 66. lib. 2. vbi in causa contingenti de anno 1543. affirmauit, proximum pubertati dici in hac materia, qui per sex menses distat à pubertate, quæ sententia firmissimè probatur per textum in l. non tantum. ff. de excusat. tutor. quem allegat glossa in d. cap. continebatur, in verb. proxima, vbi Iuriconsultus eos pupillos dixit esse prope pubertatem, quorum ætas distat à pubertate tantummodo per semestre tempus, id est, per sex menses, vt ibidem gloss. interpretatur.

Et ideo practici solent dare salubre consilium, quod Episcopi non debent leuiter concedere facultatem impuberibus contrahendi matrimonium, nisi ita fuerint etati proximi, quod malitia suppleat ætatem, vt rectè notauit Marcus Antonius Genuensis Episcopus Montis Marani

adde Rot. in nouit. nouiss. Far. dec. 246. n. 4. late Sanch. super gloss. in verb. proxima, vbi ex sententia glossæ ponit conclusionem, eum dici proximum alicui ætati, cum ab illa distet per sex menses, vbi n. 4. cum aliis tenet veriorum opinionem esse, vt iudicis arbitrio regulari debeat ex qualitate, & circumstantiis iuxta regionem.

9. 10.

11.

12.

Marani in praxi Archiepiscopali Curia Neapolitana cap. 104. in secunda impressione.

13. Et quoniam informantis pro istis prætenfis coniugibus valde laborabant in perluadendo matrimonio, quia inter eos copula carnalis fuerat secuta, quam ad hunc effectum frequenter commemorant Canonistæ in cap. puberes, & in cap. continebatur, & in cap. à nobis, & in cap. de illis, de desponsat. impuber, & in cap. final. de eo qui cognou. consangu. vxor. sua; super quo articulo valde obscurè, & intricatè loquuntur: & quidam tantum huic copulæ tribuerunt, vt Panormitanus in dicto cap. à nobis n. 3. notab. 2. dixerit, potentiam coeundi anticipare tempus pubertatis, & consequenter copulam habitam inter minores consummare matrimonium: b Maria-nus Socinus in dicto cap. puberes, n. 23. conclus. 2. dixerit, quòd si clarum est, & appareat puellam maiorem septennio esse viri potentem, matrimonium cum ea contractum tenere, nec hoc casu tractandum esse, vtrum sit, vel non sit proxima pubertati, cum factis sit, quòd appareat esse viri potentem, dicto cap. à nobis, de desponsat. impuber.

14. b adde Rot. in nouiter nouiss. Far. dec. 264. n. 11. 15. Ideo Rota vltra potentiam coeundi ad validum matrimonium contrahendum cum impuberibus discretionem, & intelligentiam postulat, vt talis impubes sic esset prudens, & discretus, vt intelligeret vim consensus coniugalis, & quid esset matrimonij vinculis alligari, vtrumque enim censuit Rota contineri sub nomine malitiæ, seu prudentiæ, suppletis ætatem, de qua sæpe. Canones in hac materia loquuntur, & signanter in cap. de illis, il. 2. & in cap. finali, de desponsat. impuber.

16. Nec dubium, quin discretio ad matrimonium contrahendum sit necessaria. S. Thomas in 4. sentent. distinct. 36. quæst. vnica, artic. 5. Panormitanus in cap. de illis il. 2. n. 1. de desponsat. impub. vbi Alexander de Neuo n. 6. Baptista Trouamala in summa, Rosella in verb. matrimonium 2. n. 2. Angelus de Clauasio in summa Angelica in verb. matrimonium 3. impedim. 16. num 8. Siluester in summa in verb. matrimonium 5. quæst. 2. Ioannes Tabientis in summa, Tabiena in verb. matrimonium 2. quæst. 6. n. 7. Brunellus de sponsalibus conclus. 4. n. 6. Sotus lib. 4. sentent. distinct. 35. quæst. vnica artic. 5. vers. quòd si rursus, & in solut. ad 2. argumentum, Couarruias in Epitome lib. 4. Decretal. p. 2. cap. 5. n. 3. Vigerius in instit. cap. 16. §. 7. vers. ad finem, Antonius Cuccus libr. 5. instit. maiorum tit. 12. numer. 256, Henricus Henriquez lib. 11. de matrim. cap. 13.

17. Multi autem Doctores non fuerunt contenti affirmare, ad hunc effectum contrahendi validum matrimonium requiri in impubere quamlibet prudentem, & discretionem, sed multam postularerunt, nam Panormitanus in dicto cap. continebatur, n. 6. de desponsat. impub. vers. sed mihi satis placet, de hac materia differens hanc posuit conclusionem, quòd si puella est minor septennio, quantumcumque fuerit cognita, non dicatur cum illa matrimonium consistere, quia non videtur habere consensum aptum ad discernendum, quid sit matrimonium, nisi sit multum doli capax.

Summa Rosella præcitato loco ad præstandum consensum aptum ad matrimonium contrahendum censuit, puellam debere esse mul-

tum discretam, & doli capacem, Siluester loco præcitato, eandem multum discretam puellam postulat, vt possit discernere vires matrimonij. Couarruias præcitato loco, n. 3. vers. quibus etiam subinfertur, maximam postulat discretionem, quia ex potentia coeundi non est iudicandum matrimonium. Et quamvis prædicti Doctores de minore septennio loqui videantur, ratio maioribus etiam septennio applicatur, cum discretio ad matrimonium necessaria præsumatur ex ætate, pubertati proxima.

Vnde cum hæc puella longè distaret à pubertate, Rota censuit, non potuisse cum illa validum matrimonium contrahi: quod aliis definitur in causa Hipporegion. matrimonij die 1. Decembr. 1589. coram R. P. D. Comitulo, & vbi in causa quæ tunc agitabatur inter Philibertum Venustum, & Veronicam Malgradum puellam maioris ætatis, quam esset hæc Poma, habebat enim annos nouem, & mensum vnum cum dimidio, pronuntiauit, copulam cum ea subsecutam non fuisse sufficientem ad inducendam validitatem matrimonij.

Non obstantibus in contrarium allegata, & in primis testes, vigore præsertim remissionis examinati, probantes maximam huius puellæ discretionem ad intelligendas matrimonij vires, & cognoscendum, quid esset vinculis matrimonij obligari, cum de tempore, quo primo fuerat prætentum matrimonium inter ipsam, & Franciscum contractum; quia fuit responsum,

Primò puellam ad suggestionem sibi subministratam, quædam dicere potuisse, quæ quamdam eius solertiam indicarent, quale erat illud, quod nolebat alium maritum, cum nollet esse meretricem.

Secundò fuit responsum, omnium testium dicta ad vnum potissimum finem tendere, videlicet ad effectum Catherinæ erga Franciscum indicandum, & quòd non licebat, eo marito retento alium assumere, ne diceretur meretrix, quæ tamen Rota non iudicauit sufficere ad arguendam discretionem requisitam ad matrimonium contrahendum in tam puerili ætate. Ista enim à Francisco Doctore cupiente habere diuitem puellam uxorem, & testes producentes facile iisdem testibus inculcari potuerunt: discretio autem requisita per diuersas alias interrogationes circa alias materias per prudentem iudicem inuestiganda fuerat.

Tertiò fuit responsum contra dicta testium, argui potius eiusdem Catherinæ ineptiam, ex quo ipsa sponte exhibuit se videndam, & palpandam nedum obstetricibus, sed etiam Medicis, & chirurgis, qui etiam adhibito tactu circa pudenda, & intra pudenda eius virginitatem, & violationem explorauerunt: nam si discreta, & prudens fuisset, non permisisset se ita indignè tractari, quæ inde Rota indignum excessum iudicauit in adhibitione virorum, ad exploranda pudenda muliebria, quòd Principes seculares tanquam indignum, & indecorum, & in feminis etiam antiqui impudicum iudicauerunt, & prohibuerunt. §. 1. vers. pubertatem, Instit. quib. mod. tutela finitur. l. final. C. quando tutor. vel curator, esse desin.

Minus obstantibus decantata: historiarum ex S. Gregorio, & Hieronymo, & aliis, quas refert Couarruias præcitato loco; quia præterquam quòd

quòd fortassis sunt incerta, & censet Franciscus Connanus lib. 8. commentar. iuris ciuilib. cap. 4. & Couarruias præcitato loco, quamuis essent certa, non inferunt ad validitatem matrimonij.

23. Postremò non obstat, quòd cum ageretur de matrimonio, in dubio pro matrimonio videbatur pronuncandum, & arbitrium iudicantis potius ad fauorem matrimonij, præsertim cum multi Canonistæ pronunciauerint in hoc casu, iudicis arbitrio relinquendum, an constaret de discretionem impuberum. Ioannes de Anania in cap. 1. de delictis pueror. Antonius de Butrio in cap. attestaciones, in fine, de desponsat. impuber. Panormitanus, & Præpositus in cap. continebatur, eodem tit. quia fuit responsum cum Couarruias præcitato loco, hoc arbitrium iudicis ante illam ætatem communi opinione definitam non esse, passim exhibendum, quinimò iudicem, qui ante illam ætatem arbitrari debet puerum esse proximum pubertati, maximis adducendum esse coniecturis, & tandem raro id agere debere.

24. Secundò fuit dictum, periculosum esse in hac materia vnus, vel alterius iudicis arbitrium.

Tertiò fuit dictum, magnorum Tribunalium arbitrium tutius esse, & magis ab omni periculo abesse.

Postremò fuit dictum, Rotam ex deductis tuto pronunciauisse contra matrimonium, quia vere hæc puella inspecta eius ætate, & aliis circumstantiis supra deductis, non apparebat ita discreta, qualem requirunt Doctores ad effectum, vt possent vires matrimonij intelligere.

Bononien. Fideiussoris.

Die Lunæ 5. Decembr. 1611.

S V M M A R I V M.

- 2. Subscriptio continet quidquid in corpore scriptura continetur, & 3.
4. Solutio facta semper intelligitur pro duriori.

DECISIO M. DCXVII.

1. Rota vtraque parte informante censuit, sententiam Rotaalem latam ad fauorem Herculis Curie fuisse confirmandam, quia fuerat lata seruatis seruandis.

2. Et de iustitia non dubitatur ex deductis in decisione vltimo loco facta die 14. Ianuarij presentis anni, coram R. P. D. Caualerio, quia nullo pacto poterat dici, quòd subscriptio Pompei esset diuersus contractus, vel diuersa obligatio ab apocha, in illa enim non reperiebatur facta expressa mentio personæ, ad cuius fauorem fieret obligatio, nec pro qua causa, vt verè fuit consideratum in prædicta in decisione. b Vnde necessariò inferebatur, subscriptionem fuisse dependentem ab apocha, cui accefferat, & habere relationem ad contenta in apocha: vnde non erat noua obligatio, sed potius nouus modus, quo se Pompeius obligauerat quoad expressa, & limitata in subscriptione, relictis cæteris in apocha contentis, ad quæ noluit se obligare: itaque quatenus apo-

a habetur in impress. Cauale. dec. 133.
b in d. dec. 133. Cauale. n. 2. & seqq.

cha continebat obligationem pro libris 6m. illam Pompeius limitauit ad libras 4m. & dum eadem apocha continebat obligationem duratam ad biennium, illa in subscriptione fuit restricta ad annum tantum; & dum apocha loquebatur de obligatione in solidum, subscriptio illam limitauit ad executionem prius faciendam contra principalem. Et denique quatenus apocha extendebat obligationem ad damnà, & interesse, subscriptio illam coarctauit, vt non tenderetur ad interesse.

Ex quibus duo deducebant Domini. Primum dependentiam subscriptionis ab apocha, ita vt non esset distinctus contractus, nec noua obligatio, sed eadem, modificata tamen, & limitata subscriptione. Alterum, quòd cum esset eadem obligatio, cætera non modificata in subscriptione, & contenta in corpore apochæ veniebant in obligatione Pompeij: vnde cum in apocha contineretur, quòd remaneret obligatus in libris 6m. semper vsquequo Ceruiz esse integrè satisfacti, quamuis interim de aliquibus summis esset satisfactus, cessabat gratia, quòd solutiones factæ deberent cedere in extinctionem obligationis fideiussoriæ, tanquam in duriorum causam; cum id cesset, quoties fideiussor se obligauit ad reliquatum, vt in casu proposito.

Ad obiecta contra minus perfectam transportationem actorum placuerunt Dominis responsiones, iudex enim relationis actorum, qui mandauerat tradi copiam partibus in processu fol. 199. pag. 2. non mandauit tradi copiam testium sigillatam, vt in eodem fol. vnde bene inferebant informatæ pro Hercule, ea iura non fuisse admissa, & consequenter tamquam non facta de actis non fuisse transportanda.

Dicta vnus testis enuntiata fol. 126. quæ non apparebant producta, non præiudicabant Ceruiz, quominus sententia veniret ad suum fauorem confirmanda; quia Notarius, qui examinauerat, & fecerat fidem actorum, non erat Notarius causæ actæ coram Auditore Generali Bononien. & consequenter cum dixit, prout in filo intellexit de filo Notarij, qui examinauit, & propterea non nocebat, quòd non appareret de productione.

Romana aditionis hereditatis.

Die Veneris 5. Decembris 1611.

S V M M A R I V M.

1. Fideicommissio non datur locus pro bonis non existentibus in dominio fideicommittentis.

DECISIO M. DCXVIII.

1. Vtraque parte informante Rota censuit, domum, de qua agebatur, pro quarta parte non fuisse subiectam fideicommissio per Iacobum: cum enim Ioannes Antonius senior habuerit istam domum in emphyteusim à Canonico Sanctæ Mariæ Transiberim pro annis 15. & pro scutis 80. della bona intrata, & postea recognoscens bonam fidem declarauit, dictas pecunias pro medietate spectare ad se, & Michachem ipsius fratrem, & sic medietas domus spectaret

Spectaret ad fratrem, & frater obierit, & illi pro medietate successerint Ioannes Antonius, & Iacobus ipsius filius, hoc est, frater, & nepos respectiue, consequenter de tempore fideicommissi, & testamenti tres partes ex quatuor huius domus erant Ioannis Antonij senioris, & sic fideicommissum super illis tantum partibus extitit, & alia quarta pars, quam Iacobus habuit a patruo, libera^a remansit.

1. cum fideicommissum imponi non possit in re quæ non sit in dominio fideicommissi, ut fuit dictum supra dec. 379. n. 2. in tom. 1.

Aliqui etiam ex Dominis idem sentiebant respectu melioramentorum per Iacobum in ista domo factorum, quæ saltem in genere videbantur probata respectu Cantinæ, & granarij.

De fructibus dictæ quartæ partis à die obitus Iacobi idem videbatur dicendum, qui cum sequantur naturam quartæ partis liberæ, Ioannes Antonius non fecit suos. Si Ioannes Antonius prædictis non acquiescat, de istis videlicet melioramentis, & fructibus poterit particulariter videri: sicut poterit etiam particulariter videri de portione duorum filiorum mortuorum post Cæsariam uxorem dicti Iacobi.

2.
3.

Raca ten. Hereditatis.

Die Ve 9. Decembr. 1611.

S V M M A R I V M.

- 1. Coniectura plures quibus substitutio vulgaris, & directa tacite inducatur, referuntur, & seqq.
- 2. Substitutio præsumitur tacite inducta ad portionem patris, quando fuisset substitutus expressè, & expressè vocatus ad portionem patris.
- 3. Vulgaris, & directa substitutio ex quibus coniecturis inducitur censetur, & seqq.
- 4. Filia posita in conditione ex coniecturis censetur vocata non solum per fideicommissum, sed per vulgarem, & seqq. ubi respondetur contrariis.
- 5. Testatorem in dubio præsumitur voluisse testamentum valere.
- 6. Liberi nedom verbis expressis, sed etiam coniecturis possunt tacite institui, & seqq. & respondetur contrariis.
- 7. Substitutio tacita non habet locum ad fauorem vnius, quod est facta vulgaris expressa ad fauorem alterius, quod declaratur 15.

DECISIO M. DCXIX.

1. b habetur hęc dec. in rectoriis tom. 1. dec. 363. c supra dec. 1559.

Hęc causa^b fuit sæpe proposita, & in ea fuerunt factæ multæ resolutiones, & restrictiones, & tandem die 19. Ianuarij^c proximè præteriti, post ponderatas multas ll. ab vtraque parte allegatas super eo, quæ opinio esse magis vera in illo articulo, an directa substitutio possit induci ex coniecturis; tunc quia non potuit capi resolutio, in hanc sententiam itum fuit, posse in aliquo casu induci vulgarem directam ex coniecturis: quales autem sint illi casus, & quales coniecturæ, indagandum esse ex verbis testamentorum in indiuiduo, quia in abstracto difficulter certa regula constitui poterat. Vnde in hoc casu, præsupposito testamento Equitis Horatij Leopardi, & aliis vtrinque deductis, insistendo superiori restrictioni, dubitavi an inde deducerentur sufficientes coniecturæ ad effectum, vt Lidia, & Magdalena de Leopardis fuerint vocatæ per

vulgarem? & causa bis proposita, & propter difficultates dilata, tandem maturè discussa, Rota censuit, articulum versari in casu in quo Lidia, & Magdalena censerent vocatæ exconiecturis per vulgarem^d ad portionem patris sui.

Nam cum Lidia, & Magdalena essent expressè substitutæ per vulgarem in portionibus Petri, & Bernardini suorum patruorum, etiam Hortensia vxoris testatoris, aded, vt si hodie moreretur Petrus, non adita hæreditate testatoris sine filiis masculis, & fœminis, ad eius portionem admitterentur istæ fœminæ, per vulgarem, ita expressè testatore disponente, consequenter eodem modo debebant admitti, imò multo magis per vulgarem ad portionem patris sui mortui ante testatorem, cum portio patris magis sit debita filiabus, quam patri nepotibus. Rim. sen. cons. 189. incip. In hac difficultate, n. 11. vers. quibus sic præmissis, & multis sequentibus lib. 1. qui licet loquatur in fideicommissaria, eius tamen rationes concludunt etiam in vulgari, stante quod in dicta portione patruorum fuit facta expressa substitutio vulgaris, vnde bene subintrabat supradicta ratio, quod multo magis censeretur facta in portione proprij patris. Menochius cons. 152. incip. Respondendum videbatur, n. 11. & hæc coniectura placuit Rotæ in hac causa in decisione facta die 30. Aprilis 1610. & in Verberana fideicommissi, coram R.P.D. Cocchio^e & conferunt trad. per Ruin. cons. 160. n. 24. lib. 1.

Secunda coniectura vehementer deducebatur ex eo, quod in portione Iacobi prædefuncti, sine dubio fuerunt vocati per vulgarem non solum Petrus, & Bernardinus, si superuixerint, sed etiam eorum filij, & filia, vt expressè legebatur in testamento; ergo si non censeretur propria filia Iacobi vocatæ per vulgarem tacitam, consequenter quod fratres testatoris eorumque filij & filia excluderent proprias Iacobi filias, imò verò excluderent etiam filios masculos, cum eodem modo fuerint positi in conditione filij masculi, & fœminæ.

Tertia coniectura placuit, quia istæ filia Iacobi fuerant positæ in conditione, & licet ex coniecturis censerentur vocatæ per fideicommissum, ad not. in l. Lucius. ff. de hæred. instit. etiam si coniecturæ sint leuiores, vt docet D. Cardinalis Mantica lib. 11. tit. 2. num. 29. tamen stantibus coniecturis vrgentibus, quales aderant in hoc casu, vocatæ etiam censentur per vulgarem. Socin. iur. in his terminis consil. 29. incip. Circa propositam questionem, numer. 3. & sequent. lib. 3.

Nec obstabat responsio data per Aduocatos pro DD. de Leopardis, quod in quibus casibus datur directa vulgaris tacita, id sit ex potestate, vel exconiectura legis, quæ potest hoc inducere ex præsumpta mente testatoris, vt in l. iam h. hoc iure. ff. de vulgar. & quod propterea non debeat idem inferri ex simplici hominis coniectura. Quia fuit responsum.

Primo Rotam sentire contrarium in decisione i ultimo loco facta, vbi in fine dixit id esse rimandum, & exquirendum in cõcreto ex verbis testamentorum, vnde sensit, quod possimus ex testamentis ipsis elicere coniecturas directæ vulgaris, non autem solum ex solis casibus, & verbis præcis, & expressis ipsarum legum.

Secundo

a adde supra dec. 1361. n. 4. & seqq. & dec. 1403. n. 1. & seqq.

2.

e supra dec. 1501. n. 2. & 3.

f habetur in impref. Cocin. dec. 493. n. 1. & seqq.

3.

4.

g adde supra dec. 1197. n. 3. & 4. & seqq.

5.

h adde supra in dict. dec. 1559. n. 10.

i supra in d. dec. 1559. n. 16.

6.

Secundo fuit responsum, quod in casu dictæ l. iam hoc iure, vulgaris tacita includitur in expressa pu pillari, & econuerso iuxta voluntatem testatoris, & hoc dicitur fuisse inductum ex constitutione D. Marci: vnde quatenus auctoritas legis exigeretur, non videbatur in hoc casu deesse, cum Principes, & legislatores ex similibus coniecturis ex verbis, & mente testantium deductis, & leges sæpe conderent, & responsa redderent.

7.

Et ad hoc propositum signanter vnus ex Dominis, tum in aliis propositionibus huius causæ, tum in hodierna potissimum controuersia, hunc casum qui longè ante constitutionem D. Marci contigerat in Republica Romana, commemorauit. Testator in testamento ita scripserat: Si mihi si lius in 10. mensibus gignitur, isque prius moriatur, quam in suam tutelam venerit, tunc mihi Manius Curius hæres esto: accidit autem, vt cum vacuo ventre esset testatoris vxor, non pleno, quemadmodum suspicabatur, posthumus nullus nasceretur. Vnde orta est controuersia inter Coponium, & Curium, Coponium proximitatis, aut sanguinis iure bona vindicare nitentur, eo quod substitutionis conditio defecisset; Curius substitutus mentem testatoris spectandam esse dicebat, cum testator posthumus non nato aequè, ac si natus impubes decessisset, bona ad substitutum peruenire voluisset.

8.

Coponij causam recepit Q. Scæuola, insignis Iurisconsultus, Curtij Lud. Crassus, clarus orator. Acta causa fuit apud centum viros magno populi concursu, & expectatione. Scæuola ex scripto, testamentorum iura defendebat, negabatque Curium hæredem esse, posse, nisi posthumus nasceretur, & antequam in suam tutelam veniret, moreretur. Crassus diuersæ partis Aduocatus, testatoris mentem spectandam affirmabat, multisque auctoritatibus, & exemplis ostendebat, testatorem hac mente fuisse, vt si filius sibi non esset, qui in tutelam veniret, Manius Curius hæres esset; iudicium centumvirale sententiam Crassi amplexum pro Curio pronunciauit, ob prædictam præsumptam mentem testatoris eliciatam ex coniecturis hominum, non legis quæ nulla adhuc lata erat.

9.

Huius vehementis, & acerræ controuersia mentionem sæpe fait Cicero tum in lib. 1. & 2. de orat. tum in lib. de claris oratoribus, tum alibi, & Fabius Quintilianus lib. 7. & Brissonus de Formulis Populi Romani lib. 7. pag. 679. & Michaël Crass. tit. de substitut. quest. 81. n. 6. & D. Cardinal. Mantica de coniecturis vlt. vol. lib. 5. tit. 3. n. 5. & Menoch. cons. 326. incip. Grauiissimi ponderis, n. 24. lib. 4. & latissimè vtriusque opinionis fundamenta prosequitur, & dicit veriore opinionem esse pro Crasso, & pro substituto. Idem Menoch. de præsumpt. lib. 4. præf. 65. n. 2. & sequent. & signanter numer. 22. Vnde nulla ratio, videtur suadere, vt sicut ibi eo tempore potuit coniecturari mens testatoris, vt substitutus censeretur vocatus per vulgarem tacitam, etiam sine adminiculo legis, ita hodie non possimus eodem modo coniecturare istam tacitam vulgarem, cum id nulla lege prohibeatur.

10.

Doctores verò in contrarium allegati ad probandum, quod ad inducendum vulgarem tacitam, requiritur potestas legis, omnes ferè loquuntur in tacita vulgari, contenta sub expressa pupillari, in qua circumscripto nunc casu proxi-

Peña Decif. Tom. II.

mè relato, disputato inter Scæuolam, & Crassum, non mirum si requiritur potestas legis, quia verba repugnant, cum verba pupillaris sint affirmatiua, verba autem vulgaris negatiua, & ideo ad coniecturandam mentem defuncti in casu vulgaris contra expressam conceptionem verborum fuit necessaria potestas legis, vt d. l. iam hoc iure, cum similibus; sed propterea inferitur, quod quando non repugnat expressè proprietatis verborum, concurrentibus coniecturis non possit induci vulgaris tacita, præsertim ad fauorem liberorum.

Vrgentissimam etiam coniecturam deducebant Domini ex validitate testamenti, quam in dubio censeret testator voluisse, arg. l. 3. de milit. test. nam si istæ filia fuissent filij masculi, & non censerentur vocati per vulgarem, reperirentur præteriti, & consequenter annullaretur testamentum. l. inter cetera. ff. de lib. & posthum.

Supradictis accedebat ratio, quam Rota fuit communiter amplexa, quod ageretur de testamento inter liberos, quo casu verior videtur opinio, quod liberi nedom verbis expressis, sed etiam coniecturis possint institui, ad quod fuit ponderatus text. in l. finali. ibi, quibuscumque verbis, vel indicis inueniantur relicta. C. sam. hercise. quod eo magis videtur procedere, quando (pro vt in hac facti specie) alter ex institutis iam adiuuit hæreditatem, quia tunc cessat inconueniens, quod testamentum sustineatur in hærede, de quo non apparet aliunde, quàm ex coniecturis, ad quod propositum conferebant deducta per Menoch. lib. 4. de præf. 19. n. 11.

Nec refragabatur, quod prædicta l. fin. C. sam. hercise. sit solum intelligenda respectu defectus solemnitatis; quia replicabatur, quod imò ista formalitas, quod hæres palam debeat exprimi, videtur concernere solemnitatem, quia aliàs in materia vltimarum voluntatum sufficit quomodo apparere de volutate testatoris, etiam per indicia, & coniecturas. Paul. de Castr. cons. 123. n. 2. in fin. lib. 1. D. Card. Mantica. lib. 3. de coniect. tit. 3. n. 3. & consequenter dum prædicta l. fin. in testamento inter liberos tollit solemnitates, vt admittebant informantes pro Leopardis, videtur etiam tollere istam formalitatem, quod hæredes debeant nominatim institui, qui sensus maxime videbatur colligi ex præcitatis dictæ l. verbis, quibuscumque verbis, vel indicis.

Rursus non obstabat, quod prædicta l. fin. non habeat locum, quando agitur de præiudicio filiorum, & in hoc casu præiudicium deducebatur ex eo, quod filij Iacobi poterant habere bona su perlucrata per auiam maternam, & sic plura quam ipsimet filij, quia fuit responsum, id esse euentuale, & accidentale, quod regulariter non habetur in consideratione, præsertim cum aui illa potuisset non superlucrare, & pro exploranda voluntate testatoris, non tam est attendendum, quod factum est, quàm quod fieri potuit.

Postremò non obstabat, quod tacita substitutio vulgaris non habeat locum ad fauorem vnius, quando est facta substitutio vulgaris expressa ad fauorem alterius l. cum ex filio §. filio impuberi. ff. de vulgar. quia placuit responsio data per informantes pro Lidia, & Magdalena, quod quando substituti sunt filij testatoris

11.

12.

13.

a hæc decisio fuit confirmata infra dec. 1666.

14.

15.

vnus alteri, si quis eorum decedat sine liberis, & sic liberi positi in conditione, excluderent, pro vt hic fratres Iacobi, etiam per vulgarem ex coniecturis supra relatis Ruinus, qui alios allegat, cons. 93. incip. Viso primo, & secundo testamento, num. 11. lib. 2.

Flerden. Portionis.

Die Lunæ 12. Decembr. 1611.

S V M M A R I V M.

- 1. Iurispatronatus in vniuersitate quomodo probetur.
2. Patronatus in potentatibus præsuntione ex priuilegio, & non ex fundatione, vel dotatione, & 10.
3. Immemorabilis ex scripturis non probatur, sed ex testibus.
4. Enunciatiua facta ad supplicationem patris nihil probat, & 6.
5. Præsuntionum plurium concursus non datur, vt ex eis oriatur concludens probatio.
6. Testes examinati in vna causa, non profunt in altera.
7. Status beneficii agatur, acta, & sententia faciunt ius quoad omnes.
8. Iurispatronatus usurpationis præsuntio aequè iudicatur in parua, ac in magna vniuersitate.

DECISIO M. DCXX.

DE vacante perpetuo beneficio Ecclesiastico, seu portione in Ecclesia Collegiata oppidi de Pertusa Ilerden. dicecesis per obitum Martini de Mancho, vltimi illius possessore extra Romanam Curiam de mense Aprilis defuncti, fuit auctoritate Apostolica prouisus Ludouicus Torres, tanquam de referuato ex regula 8. referuatoria Cancellariæ, & literis gratiosæ subrogationis in iuribus defuncti, etiam quoad possessionem seorsum expeditis, & præsentatis coram A.C. in eisdem executore nominato, & sua gratia iustificata, Ludouicus super immiissione cum solita declaratoria contra Ioannem de Pertusa, à iustitia, & iuratis eiusdem oppidi intra 4. menses præsentatum, & à portionali electum, sententiam fauorabilem reportauit.

Causa appellationis introducta in Rota dubitauit, an constaret, prædictum beneficium, seu portionem esse de iurispatronatus laicorum? & vtraque parte informante Rota censuit, non constare de iurispatronatus; quia in Vniuersitate Concilii Tridentini sess. 25. cap. 9. copulatiuè requirit præsentationes effectum sortitas spatium 50. annorū probatas per scripturas, & immemorabilem: quod cum sit datum pro forma, præcisè adimpleri debet, vt sæpe censuit Congregatio Dominorum Cardinalium sacri Concilij Tridentini interpretes: & sæpe etiam Rota tenuit, & signanter, in vna Sabinen. iurispatronatus, coram sel. rec. Clemente Papa VIII. tunc Rotæ Auditore, & in Albanen. iurispatronatus, coram Orano die 26. Nouembris 1598. & in Iacen. portionis, coram bon. mem. Cardinale Pamphilio die 27. Iunii 1609.

Vnde non sufficit quinquagenaria possessio per instrumenta præsentationum probata, nisi etiam probetur immemorabilis. Puteus dec. 205.

incip. In vna Lucana, lib. 1. & fuit dictum in vna Reatina b iurispatron. 10. Octobr. 1571. coram bon. mem. Robustero.

In hoc autem casu, licet adessent præsentationes supra centum annos, deerat tamen probatio immemorabilis, quæ non probatur per scripturas, & cum per testes probari debeat, Ioannes Andr. in cap. 1. super glossa final. de præscript. lib. 6. vbi communitur scribentes, Alexand. cons. 16. incip. In causa & lite, n. 17. vers. confirmo, lib. 5. Gabriel concl. 1. de præscript. n. 81.

Nec censetur probata immemorabilis ex Bulla confirmatoria Pauli III. in qua narrabatur immemorabilis, quia non fuerat narrata ad effectum iurispatronatus, sed quoad existentiam Prioratus, & decem portionum in Ecclesia de Pertusa existentium: quod saltem redderet narratiuam æquiuocam, quæ nihil certi concludit. l. neque naturales. C. de probat. cap. in presentia, vbi Decius n. 58. de probat. Verallus dec. 111. incip. Actore non probante, p. 1.

Tum quia ista enunciatiua d erat ad supplicationem partis, cui non creditur. Aretinus in cap. cum causam, n. 13. & seqq. de probat. Achilles dec. 7. incip. Iurispatronatus, de iurispatron. & in terminis dixit Rota in dicta causa Albanen. iurispatronatus.

Obseruantia longi temporis 30. vel 40. annorum non suffragatur, cum videretur industria vigore dictæ Apostolicæ confirmationis, quæ non excludebat iurispatronatus ex fundatione, & dotatione. Nec satisfaciebat formæ à Concilio præscriptæ; sic enim multiplicarentur plures præsumptiones: vna quod ex possessione 30. annorum præsumeretur veritas narratiuæ: altera quod ex ista immemorabili, ita præsumptiuè probata, præsumeretur titulus patronalis ex fundatione, & dotatione: & tamen non licet dedacere præsumptionem de præsumptione ad veram probationem inducendam, Salicetus in l. quisquis. n. 4. C. de rescind. vendit. Berous cons. 16. n. 14. lib. 2. & fuit dictum in vna Bononien. e ter rarum die 29. Maij 1597. coram bon. mem. Cantuccio.

Depositiones testium ad probandam immemorabilem non suffragantur, cum essent examinati in alia causa Ilerden. Prioratus, & inter diuersas personas, cap. inter dilectos, de fide instrumentorum, & eo magis erant eorum dicta reprobanda, quia fuerant examinati super seruitute beneficii, & ideo debuerant citari illi, de quorum interesse agebatur; quod si prætenderetur fuisse examinatos super statu beneficii, tunc Episcopus debuit citari. Mohedanus dec. 8. incip. Sententia fuit lata, in fine, de sentent. & re iudic.

Nec refert, quod quando agitur de statu beneficii, acta & sententiæ faciunt ius quoad omnes. Achilles dec. 5. in fine, de re iudic. Quia id procedit, quando sententia fertur pro libertate Ecclesiæ, secus si reuocatur in seruitutem, vt in hoc casu, vt fuit dictum in causa Britonorien. iurispatronatus die 20. Decembr. 1610. coram R. P. D. de Vbaldis.

Remanebat ergo iurispatronatus ex priuilegio, quod fuit reuocatum à Concilio Tridentino, & consequenter inualidum, cum in istis personis, in quibus iurispatronatus præsumitur ex usurpatione, qualis sunt istæ Vniuersitates, præsumatur

sumatur ex usurpatione, Puteus dicta dec. 205. lib. 1. Achilles dec. 4. incip. Iurispatronatus, de iurispatron.

II. Nec refert, quod agatur de parua Vniuersitate, quia quoad hunc effectum, idem iudicium est de parua, ac de magna Vniuersitate, vt censuit Rota de parua Vniuersitate Fossecechæ in causa Nullius Archiepiscopiteratus, die 2. Maij 1588. coram bon. mem. Cardinale Pamphilio; tunc Rotæ Auditore.

Romana Pecudum.

Die Mercurij 16. Nouemb 1611.

S V M M A R I V M.

- 1. Obligatio facta à duobus non intelligitur in solidum facta, sed pro virili, nisi expresse caueatur, & 12.
2. Societas alia est propria, alia impropria.
3. Locationis duo rei non sunt in solidum obligati, nisi expresse caueatur.
4. Obligatio restituendi rem, est diuidua, sed respectu solutionis est indiuidua, & si duo sunt obligati, tenentur in solidum quo ad solutionem, 6. & 13.
5. Diuidua, & indiuidua obligationis differentia, & sequent.
6. Solutio, & liberatio obligationis potest esse diuidua, quod intellige vt 10.
7. Conductio inter duos facta an sit diuidua, vel non, ex verbis obligationis deducendum est.
8. Locatio à duobus facta non præsumitur in solidum, nisi expresse caueatur.
9. Articulus non fatetur.
10. Diligentiam tenetur quilibet adhibere in re communi.
11. Obligatio in solidum pro duobus, vel pluribus obligatis non est inducenda ex coniecturis.

DECISIO M. DCXXI.

IN decisione in hac causa facta sub die 26. Iunij 1592. b Rota censuit, Antonium de Maximis, & Hieronymum Venturinum, primos conductores pecudum, de quibus agebatur, non fuisse expresse in solidum obligatos; quia in protocollo, (cui se velle stare hæredes Laurentij Chisij declarauerunt) non apparebat talis expressa obligatio.

Quia verò in eadem decisione fuerat referuata altera inspectio, an saltem tacite in solidum fuerint obligati; ideo super illa proposito nunc dubio, eoque maturè considerato, & diligenter discussio, Rota pronunciauit, eosdem Antonium, & Hieronymum neque etiam tacite fuisse obligatos in solidum; quia cum articulus non veraretur in sociis ante locationem, sed in societate incidenter contracta, quæ contingit ratione rei propter simultaneam conductionem, consequenter Hieronymus, & Antonius non fuerunt constituti duo rei debendi, nec in solidum tacite obligati, quilibet tamen propter locationem tenetur pro parte, d & pro virili, ex quo non se obligantur in solidum, cum in dubio obligatio non intelligatur in solidum, vt est textus in l. si di-

uisa, vbi Salicetus num. 1. C. locati, & in l. item quaritur. §. duo. vbi Paulus de Castro, ff. locati, supradictis accedit regula generalis, quod cum duo pariter reperiantur obligati sine clausula, in solidum, tunc viriliter, & pro parte censentur obligati, l. reos. §. cum in tabulis ff. de duobus reis. l. duobus. §. final. ff. de locato. l. 1. §. si ita. C. de caduc. tollendis, Puteus dec. 177. incip. Quinque mulieres n. 5. lib. 1. Aretinus in l. 2. in 3. no. ab. ff. de duobus reis.

Contra hanc decisionem opponerentur multa ab informantibus pro Dominis de Chisiis, & primò quòd cum Antonius, & Hieronymus simul contraxissent societatem, in solidum censentur obligati. Sed non placuit hoc motiuum, cum articulus non veraretur in sociis ante locationem, sed in societate incidente, & impropria, quæ incidit ratione rei, quam simul conduxerunt: quo casu quilibet tenetur pro parte, nisi se in solidum obligauerint, per textum in dicta l. si diuisa, vbi Salicetus in princip. C. locati, & præsertim cum non sufficiat, rem esse communem, nisi societas intercedat, cum communitur res geri possit etiam circa societatem. l. vt sit pro socio. ff. pro socio, & clarior textus in l. item quaritur, vers. duo rei locationis & in solidum esse possunt. ff. locati. vbi non obscure indicauit Iuriconsultus, quòd non semper duo rei locationis sunt in solidum, quamuis possint esse: vnde nisi sic conuentum sit, f non inferitur necessariò esse duos reos in solidum. Idem probat textus in l. cum apparebit, eod. tit. quibus iuribus numquam esset locus, si duo conductores semper tenerentur in solidum: iura autem, quibus vtebantur informantes pro Chisiis ad probandum, quòd socij tenentur in solidum, aut loquuntur respectu ipsorummet sociorum, & inter se, aut respectu tertij contrahentis cum aliquo ipsorum sociorum, non autem cum locatore in contractu ipsius locationis.

Secundò contra decisionem opponeretur, quòd cum Antonius, & Hieronymus conductores in instrumento locationis promiserint, & se obligauerint post finitum quinquennium restituere eandem quantitatem, & eandem qualitatem pecudum, quæ ipsis fuerat consignata, pro qua hodie agunt hæredes locatoris, sit locus obligationi rem restitui; quæ quamuis fuerit diuidua, respectu tamen solutionis sit indiuidua, & consequenter ratione indiuiduitatis singuli teneantur in solidum. Bartolus in l. 2. num. 4. ff. de duobus reis, Paulus de Castro in l. si vt certo. §. si duobus, numer. 13. ff. commodati. Antonius Gomezius tomo 2. variar. resolut. cap. 12. num. 1. Bolognetus in repetit. l. 4. §. Cato. numer. 250. de verbor. obligat.

Hæc oppositio mouebat magnam molem difficultium articulorum, spectantium ad materiam diuidui, & indiuidui, quæ in iure meritò censetur perplexa: quam Rota in hac facti specie perspicuè declarauit, potissimum ex regula, & differentia tradita à Doctoribus in l. stipulationes non diuiduntur. ff. de verbor. oblig. inter indiuiduum, & diuiduum, quæ potissimum repræsentatur sic: cum pars assert tantam vtilitatem h respectu partis, quantam totum respectu totius, tunc illud, de quo agitur, erit diuiduum; si verò